
Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                               Ν. 45(Ι)/2024 
Αρ. 4992,  12.4.2024                             

Ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) Νόμος του 2024 εκδίδεται με δημοσίευση στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 45(Ι) του 2024 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  
ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 2002 ΕΩΣ (ΑΡ. 4) ΤΟΥ 2023 

 
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός  
τίτλος. 
118(Ι) του 2002 
230(Ι) του 2002 
162(Ι) του 2003 
195(Ι) του 2004 

92(Ι) του 2005 
113(Ι) του 2006 

80(Ι) του 2007 
138(Ι) του 2007 

32(Ι) του 2009 
45(Ι) του 2009 
74(Ι) του 2009 

110(Ι) του 2009 
41(Ι) του 2010 

133(Ι) του 2010 
116(I) του 2011 
197(I) του 2011 
102(Ι) του 2012 
188(I) του 2012 

19(I) του 2013 
26(I) του 2013 
27(I) του 2013 
17(I) του 2014 

115(I) του 2014 
134(I) του 2014 
170(I) του 2014 
116(I) του 2015 
187(I) του 2015 
212(I) του 2015 
110(Ι) του 2016 
135(Ι) του 2016 
119(Ι) του 2017 
134(Ι) του 2017 
165(Ι) του 2017 

51(Ι) του 2018 
96(Ι) του 2018 

122(Ι) του 2018 
139(Ι) του 2018 

27(Ι) του 2019 
28(Ι) του 2019 
63(Ι) του 2019 

151(Ι) του 2019 
152(Ι) του 2019 
173(Ι) του 2019 

45(Ι) του 2020 
58(Ι) του 2020 
66(Ι) του 2020 
80(Ι) του 2020 
95(Ι) του 2020 

151(Ι) του 2020 
179(Ι) του 2020 
180(Ι) του 2020 

31(Ι) του 2021 
178(Ι) του 2021 
193(Ι) του 2021 

31(Ι) του 2022 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) 
Νόμος του 2024 και θα διαβάζεται μαζί με τους περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμους του 
2002 έως (Αρ. 4) του 2023 (που στο εξής θα αναφέρονται ως «ο βασικός νόμος») και ο βασικός 
νόμος και ο παρών Νόμος θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμοι του 
2002 έως 2024. 

 



77(Ι) του 2022 
89(Ι) του 2022 

101(Ι) του 2022 
112(Ι) του 2022 
121(Ι) του 2022 

122 (Ι) του 2022 
201(Ι) του 2022 

51(I) του 2023 
123(Ι) του 2023 
138(I) του 2023 
160(I) του 2023. 

  
Τροποποίηση 
του άρθρου 9 
του βασικού 
νόμου. 

2. Το άρθρο 9 του βασικού νόμου τροποποιείται με την προσθήκη στο εδάφιο (1), αμέσως μετά 
την τρίτη επιφύλαξη της παραγράφου (λ), της ακόλουθης νέας παραγράφου: 
 

  
 
 

 

 
 

142(Ι) του 2006 
30(Ι) του 2009 

210(Ι) του 2012 
15(Ι) του 2017 

155(Ι) του 2020. 
13(Ι) του 2009 
53(Ι) του 2012 
56(Ι) του 2014 

149(Ι) του 2015 
109(Ι) του 2021 
172(Ι) του 2021. 

«(μ) Δαπάνη για την εκπόνηση μελέτης εξοικονόμησης ενέργειας από 
ειδικευμένο εμπειρογνώμονα, όπως ο όρος αυτός ερμηνεύεται στον 
περί Ρύθμισης της Ενεργειακής Απόδοσης των Κτιρίων Νόμο ή από 
ενεργειακό ελεγκτή, όπως ο όρος αυτός ερμηνεύεται στον περί της 
Ενεργειακής Απόδοσης Νόμο αναφορικά με υποστατικό που 
χρησιμοποιείται στην επιχείρηση.». 

  
Τροποποίηση 
του άρθρου 10 
του βασικού 
νόμου. 

3. Το άρθρο 10 του βασικού νόμου τροποποιείται ως ακολούθως: 
 

   
 (α) Με την προσθήκη στο εδάφιο (2), αμέσως μετά τη δεύτερη επιφύλαξη, των ακόλουθων 

νέων επιφυλάξεων: 
   
     «Νοείται έτι περαιτέρω ότι- 
    
   

 
 
 
 
 
Επίσημη 
Εφημερίδα, 
Παράρτημα 
Τρίτο (Ι): 

29.12.1989. 

(α) για κεφαλαιουχικές δαπάνες που διενεργούνται για τη 
βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων, οι οποίες 
πραγματοποιούνται εντός των φορολογικών ετών 2023, 
2024, 2025 και 2026, παραχωρείται έκπτωση ύψους επτά 
τοις εκατό (7%), εξαιρουμένων των στοιχείων για τα οποία 
παραχωρείται υψηλότερη ετήσια έκπτωση με βάση τη 
γνωστοποίηση που εκδόθηκε δυνάμει του άρθρου 52Α του 
καταργηθέντος περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου 
του 1961, όπως αυτή εξακολουθεί να ισχύει σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 47· 

     
   (β) για κεφαλαιουχικές δαπάνες που διενεργούνται για τεχνικά 

συστήματα ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων, συστήματα 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, καθώς και για μπαταρίες 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίες πραγμα-
τοποιούνται εντός των φορολογικών ετών 2023, 2024, 2025 
και 2026, παραχωρείται έκπτωση ύψους είκοσι τοις εκατό 
(20%), εξαιρουμένων των στοιχείων για τα οποία παραχω-
ρείται υψηλότερη ετήσια έκπτωση με βάση τη γνωστο-
ποίηση που εκδόθηκε δυνάμει του άρθρου 52Α του 
καταργηθέντος περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου 
του 1961, όπως αυτή εξακολουθεί να ισχύει σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 47· και 

     
 
 



   (γ) για κεφαλαιουχικές δαπάνες που διενεργούνται για 
ηλεκτρικά οχήματα, οι οποίες πραγματοποιούνται εντός των 
φορολογικών ετών 2023, 2024, 2025 και 2026, παρα-
χωρείται έκπτωση ύψους τριάντα τρία και ένα τρίτο τοις 
εκατό (331/3%), εξαιρουμένων των στοιχείων για τα οποία 
παραχωρείται υψηλότερη ετήσια έκπτωση με βάση τη 
γνωστοποίηση που εκδόθηκε δυνάμει του άρθρου 52Α του 
καταργηθέντος περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου 
του 1961, όπως αυτή εξακολουθεί να ισχύει σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 47. 

    
   Για σκοπούς της παρούσας επιφύλαξης- 
    
   “κεφαλαιουχικές δαπάνες που διενεργούνται για τη βελτίωση της 

ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων” σημαίνει κεφαλαιουχικές 
δαπάνες που διενεργούνται για- 

     
   (i) θερμομόνωση οριζόντιων δομικών στοιχείων· 

 
   (ii) θερμομόνωση τοίχων και στοιχείων της φέρουσας 

κατασκευής· 
 

   (iii) αντικατάσταση κουφωμάτων∙ 
     
   “κεφαλαιουχικές δαπάνες που διενεργούνται για τεχνικά συστή-

ματα ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων, συστήματα ανανεώ-
σιμων πηγών ενέργειας, καθώς και για μπαταρίες αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας” σημαίνει κεφαλαιουχικές δαπάνες που 
διενεργούνται για- 

    
   (i) θερμομόνωση σωλήνων ζεστού νερού· 

 
   (ii) συστήματα ανάκτησης θερμότητας· 

 
   (iii) συστήματα διαχείρισης ενέργειας· 

 
   (iv) εγκατάσταση συστήματος συμπαραγωγής ηλεκτρισμού και 

θερμότητας υψηλής απόδοσης· 
 

   (v) εγκατάσταση φωτοβολταϊκών συστημάτων net billing ή 
αυτόνομο· 
 

   (vi) αγορά και εγκατάσταση μπαταριών για αποθήκευση 
ηλεκτρικής ενέργειας· 

     
   “κεφαλαιουχικές δαπάνες που διενεργούνται για ηλεκτρικά 

οχήματα” σημαίνει κεφαλαιουχικές δαπάνες που διενεργούνται για- 
    
   

Επίσημη 
Εφημερίδα, 
Παράρτημα 
Τρίτο (Ι): 

16.06.2005 
15.12.2006 
25.07.2008 
21.05.2010. 

(i) καινούργια ηλεκτρικά οχήματα κατηγορίας Μ2 όπως αυτά 
ορίζονται στους περί Έγκρισης Τύπου Οχημάτων 
(Κατηγορίες Μ, Ν και Ο), των Κατασκευαστικών Στοιχείων, 
Συστημάτων και Χωριστών Τεχνικών Μονάδων τους 
Κανονισμούς· 

   (ii) καινούργια ηλεκτρικά οχήματα κατηγορίας Μ3 όπως αυτά 
ορίζονται στους περί Έγκρισης Τύπου Οχημάτων 
(Κατηγορίες Μ, Ν και Ο), των Κατασκευαστικών Στοιχείων, 
Συστημάτων και Χωριστών Τεχνικών Μονάδων τους 
Κανονισμούς· 
 

   (iii) καινούργια ηλεκτρικά οχήματα κατηγορίας Ν όπως αυτά 
ορίζονται στους περί Έγκρισης Τύπου Οχημάτων 
(Κατηγορίες Μ, Ν και Ο), των Κατασκευαστικών Στοιχείων, 
Συστημάτων και Χωριστών Τεχνικών Μονάδων τους 
Κανονισμούς, περιλαμβανομένου του τύπου Ν1, Ν2 και Ν3· 



 
   (iv) καινούργια ηλεκτρικά οχήματα τύπου Μ όπως αυτά 

ορίζονται στους περί Έγκρισης Τύπου Οχημάτων 
(Κατηγορίες Μ, Ν και Ο), των Κατασκευαστικών Στοιχείων, 
Συστημάτων και Χωριστών Τεχνικών Μονάδων  τους 
Κανονισμούς, τα οποία εγγράφονται και εγκρίνονται ως ταξί 
από το Τμήμα Οδικών Μεταφορών· 
 

   (v) σταθμούς φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων κατηγορίας 1 AC 
(εναλλασσόμενου ρεύματος) ή κατηγορίας 2 DC (συνεχούς 
ρεύματος): 

    
    Νοείται έτι έτι περαιτέρω ότι, πρόσωπο δύναται για κάθε 

κατηγορία κεφαλαιουχικών δαπανών που προβλέπονται στην 
αμέσως προηγούμενη επιφύλαξη να επιλέξει, κατά το έτος 
διενέργειας των σχετικών δαπανών, να μην διεκδικήσει την 
υψηλότερη ετήσια έκπτωση που παραχωρείται σύμφωνα με την εν 
λόγω επιφύλαξη: 

    
   

 
 

95(Ι) του 2000 
93(Ι) του 2002 
27(Ι) του 2003 

172(Ι) του 2003 
95(Ι) του 2004 
88(Ι) του 2005 

100(Ι) του 2005 
131(Ι) του 2005 
148(Ι) του 2005 

64(Ι) του 2006 
86(Ι) του 2006 
87(Ι) του 2006 
48(Ι) του 2007 

129(Ι) του 2007 
141(Ι) του 2007 
142(Ι) του 2007 
143(Ι) του 2007 

25(Ι) του 2008 
37(Ι) του 2008 
38(Ι) του 2008 
63(Ι) του 2008 
88(Ι) του 2008 
35(Ι) του 2009 

135(Ι) του 2009 
13(Ι) του 2010 
29(Ι) του 2010 
68(Ι) του 2010 
97(Ι) του 2010 

131(Ι) του 2010 
4(Ι) του 2011 

37(Ι) του 2011 
129(Ι) του 2011 
186(Ι) του 2011 
187(Ι) του 2011 

16(Ι) του 2012 
73(Ι) του 2012 

133(Ι) του 2012 
135(Ι) του 2012 
167(Ι) του 2012 
172(Ι) του 2012 

83(Ι) του 2013 
118(Ι) του 2013 
129(Ι) του 2013 
164(Ι) του 2012 

81(Ι) του 2014 
153(Ι) του 2014 

 Νοείται έτι έτι έτι περαιτέρω ότι, για σκοπούς της τρίτης 
επιφύλαξης του παρόντος εδαφίου, ηλεκτρικό όχημα θεωρείται ως 
καινούργιο, νοουμένου ότι εμπίπτει στις διατάξεις του εδαφίου (3) 
του άρθρου 3Γ του περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου:»· και 



154(Ι) του 2014 
160(Ι) του 2014 
215(Ι) του 2015 
119(Ι) του 2016 

86(Ι) του 2017 
135(Ι) του 2017 
157(Ι) του 2017 

39(Ι) του 2018 
60(Ι) του 2018 

121(Ι) του 2018 
31(Ι) του 2019 
70(Ι) του 2019 

158(Ι) του 2019 
24(Ι) του 2020 
79(Ι) του 2020 

121(Ι) του 2020 
122(Ι) του 2020 
147(Ι) του 2020 
178(Ι) του 2020 

5(Ι) του 2021 
72(Ι) του 2021 
80(Ι) του 2021 

181(Ι) του 2021 
182(Ι) του 2021 

32(Ι) του 2022 
151(Ι) του 2022 
152(Ι) του 2022 
199(Ι) του 2022 

42(Ι) του 2023 
63(Ι) του 2023 
75(Ι) του 2023 

137(Ι) του 2023 
10(Ι) του 2024. 

    
 (β) με την αντικατάσταση στην τρίτη επιφύλαξη, ως αυτή μετατρέπεται σύμφωνα με τα πιο 

πάνω σε έκτη επιφύλαξη, της φράσης «Νοείται έτι περαιτέρω ότι» (πρώτη γραμμή), με 
τη φράση «Νοείται έτι έτι έτι έτι περαιτέρω ότι». 

   
Έναρξη της 
ισχύος του 
παρόντος 
Νόμου. 

4. Η ισχύς του παρόντος Νόμου λογίζεται ότι άρχισε την 1η Ιανουαρίου 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


